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Abstrakt

Diplomová práce se ve své teoretické části zabývá změnami, kterými v oblasti

partnerských vztahů a rodičovství prošla současná česká společnost v posledních více

než dvaceti letech. V oblasti partnerských vztahů jde především o proměny instituce

manželství ve prospěch nárůstu alternativních forem partnerského soužití. Proměny

rodičovství jsou představovány zejména odsunem rodičovských povinností do

pozdějšího věku a poklesem úrovně porodnosti. Za hlavního nositele těchto změn

rodinného chování bývá označována generace mladých, k níž se i tato práce vztahuje

nejvíce. Pozornost je věnována i otázce postojů k dané problematice. Na základě dat

z výzkumného šetření ISSP Rodina a gender role z roku 1994, 2002 a 2012 autorka

analyzuje vývoj postojů k manželství, nesezdanému soužití a rodičovství a zaměřuje se

na to, jak se tyto postoje u mladé generace diferencují.
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Abstract

The thesis focuses in the theoretical part on the changes in partnership and parenthood

in the last twenty years. Specifically, the work concentrates on the transformation of

marriage into alternative types of conjugal life and on the decrease of fertility and its

postponement into higher ages. The main holder of these changes is young generation to

which is this thesis related the most. Attention is also focused on the attitudes towards

this issue. Using data drawn from ISSP Family and Gender Roles survey conducted in

1994, 2002 and 2012 the author analyze how attitudes towards marriage, unmarried

cohabitation and parenthood have developed in the last twenty years. In the empirical

part the author also focuses on attitude's differentiation at young generation.
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Úvod

Jedním z velkých témat, kterým se sociologové, ale také demografové již po dvě

desetiletí zabývají, jsou změny rodinného chování, ke kterým v České republice dochází

na začátku devadesátých let dvacátého století. Manželství, které představovalo jedinou

společensky akceptovatelnou formu partnerského svazku, je nahrazováno různými

alternativními formami partnerského soužití. Zároveň s tím dochází k rozvolňování

vazby mezi manželstvím a rodičovstvím. To jsou skutečnosti, které jsou deklarovány

prostřednictvím nejrůznějších demografických ukazatelů, které změny rodinného

chování sledují. Na základě toho se pak ze všech stran prostřednictvím médií

dozvídáme, že manželství a s ním tradičně spojené založení rodiny ztrácí pro mladé lidi,

k nimž se změny rodinného chování vztahují nejvíce, svůj význam.

Předkládaná diplomová práce se problematikou partnerských vztahů

a rodičovství mladé generace rovněž zabývá. Cílem práce je zachytit názorové klima

mladé generace k dané problematice, ve kterém se rodinné chování utváří. Zaměříme se

nejen na vývoj a diferenciaci postojů mladé generace, ale také na vývoj postojů celé

české populace. V souvislosti s tím se v teoretické části práce zabýváme dosavadními

poznatky o reálných změnách rodinného chování a problematikou postojů.

Jako přednost této práce shledáváme to, že v empirické části analyzujeme mj.

data nejnovějšího výzkumného šetření ISSP 2012, která byla sebrána v březnu letošního

roku a která tak nejsou doposud veřejnosti přístupná.

V první kapitole se seznámíme se změnami rodinného chování české populace,

které po roce 1989 nastaly. Pozornost je rovněž věnována stručnému přehledu vývoje

rodinného chování české populace v průběhu dvacátého století, který změnám

předcházel. Vycházet přitom budeme nejen z dostupné literatury, ale také z údajů

průběžných statistik.

Kapitola druhá se zabývá sociologickými teoriemi, které změny rodinného

chování vysvětlují. Na základě zjištěných příčin změn lze rozlišit dvě základní skupiny

těchto teorií – teorie racionální volby a normativní teorie. Své představitele mají i mezi

českými sociology, o kterých se také zmíníme.
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 Kapitola třetí pojednává o postojích. Představeny budou nejen různé definice

postojů, ale také jejich struktura, funkce, způsoby utváření a jejich změna. Věnovat se

budeme i vztahu postoje a chování. Neopomeneme se zmínit ani o problematice jejich

měření.

Ve čtvrté kapitole se věnujeme obecně problematice postojů k partnerským

vztahům a rodičovství a jejich výzkumu. Dozvíme se důvod, proč je zkoumání postojů

k dané problematice důležité, co je nutné si při tomto zkoumání uvědomit a jaké jsou

základní poznatky o těchto postojích.

Pátá, empirická část, se zabývá analýzou postojů k partnerským vztahům

a rodičovství. Vycházíme přitom z dat výzkumného šetření ISSP 1994, 2002 a 2012 pro

Českou republiku. Pozornost je věnována nejen vývoji postojů k dané problematice

u celé české populace, ale také se zaměříme podrobněji na vývoj těchto postojů pouze

u generace mladých. Zároveň se pokusíme zjistit, jak se tyto postoje uvnitř této

generace liší podle některých sociodemografických ukazatelů.
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1 Změny rodinného chování české populace

Konec dvacátého století znamenal, znamená a bude znamenat pro českou

společnost mnoho. Přelom let 1989 a 1990 s sebou přinesl především změnu politického

režimu, kdy se přes čtyři desítky let trvající komunistické principy nenásilně přeměnily

zpět v demokratické, ale také změny ekonomické, jež společně s těmi politickými

nastartovaly transformační procesy i v mnoha dalších oblastech naší společnosti, rodinu

a manželství nevyjímaje. Od devadesátých let dvacátého století dochází k mnoha

změnám rodinného chování, které je možné sledovat na základě vývoje demografické

struktury české populace. V kontextu této práce, která se tématicky nejvíce zaměřuje na

partnerské vztahy a rodičovství, se jedná zejména o nárůst alternativních forem

partnerských soužití na úkor instituce manželství a proměny otázky rození dětí. Reálné

změny těchto procesů, sňatečnosti a porodnosti, které lze sledovat prostřednictvím

jednotlivých demografických ukazatelů, popíšeme níže v této kapitole.

Nejlépe pozorovatelný je vývoj rodinného chování u mladé generace, u níž se

reprodukční záměry předpokládají teprve realizovat a která je označována za hlavního

nositele těchto změn. Jak uvádí Možný [2006], ještě v nedávné minulosti ale rodičovství

nebylo otázkou plánování, jež je nyní ovlivněno rozšířením a dostupností spolehlivé

hormonální antikoncepce, nýbrž bylo přirozeným důsledkem konstituce života v páru.

Rodina byla tradičně chápána jako manželský pár s potomky a vnímání manželství jako

trvalosti rodiny a soudržnosti jejích členů bylo dominantní. V otázce účinné moderní

antikoncepce panuje mezi většinou demografů podle Rychtaříkové [2000] shoda nejen

v tom, že umožňuje velmi dobré plánování počtu dětí, ale zejména má vliv i na jejich

časování. Možný [2006: 150] k tomu dodává, že „ člověk se [tím] snaží kontrolovat svou

plodnost“, což vzápětí hodnotí slovy, že „je to jedna z jeho nejvýznamnějších vzpour

proti přírodě“ . Podobu soudobé rodiny však neovlivňuje pouze vynález moderních

antikoncepčních prostředků, nýbrž vliv má i rozvod, který narušil ideu nezrušitelnosti

jednou uzavřeného manželského svazku, čímž instituce manželství ztrácí představu její

trvalosti [Možný 2006], a skutečnost, že lze další sňatek (i tentýž) opakovaně uzavřít.

Než se budeme zabývat tím, jaké konkrétní změny námi sledovaných aspektů

rodinného chování po roce 1989 nastaly, načrtneme stručně vývoj demografického

chování české populace v průběhu dvacátého století, který těmto změnám předcházel.
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1.1 Vývoj rodinného chování v první polovin ě 20. století

V první polovině dvacátého století byl vývoj nejen rodinného chování

(sňatečnost, porodnost), ale především celý vývoj obyvatelstva českých zemí značně

ovlivněn dvěma světovými válkami a obdobím hospodářské krize, které v tomto období

probíhaly1.

Do první poloviny dvacátého století se česká společnost z hlediska typu rodiny

řadila podle tzv. Hajnalovy2 typologie z roku 1965 k západoevropskému modelu rodiny,

pro nějž je typické uzavírání prvních sňatků v pozdějším věku ženy i muže. Možný

a Rabušic (1999) uvádějí konkrétněji sňatkový věk po 26. roce snoubenců [cit. dle

Sirovátka 2003]. Důvod uzavírání pozdějších prvních sňatků spočíval

v individualizovaném vlastnictví, které předpokládalo ekonomickou autonomii

manželského páru jako nukleární rodiny s vlastním odděleným bydlením [Možný 2006;

Sirovátka 2003]. Tyto předpoklady také vedly k vyššímu podílu trvale svobodných lidí

[Hašková, Rabušic 2008; Sirovátka 2003]. Nejen nižší frekvence sňatků je


[…]

1994 2002 2012

1. Sledovat, jak děti rostou, je největší radost v životě. 85,2 89,7 87,6
2. Lidé, kteří chtějí mít děti, by měli uzavřít sňatek. 71,1 56,1 61,1

3.
Rozvod je zpravidla nejlepším řešením situace, kdy pár není schopen
řešit manželské problémy.

55,8 63,1 52,9

4. Ženatí muži a vdané ženy jsou obecně spokojenější než svobodní. 45,7 40,5 52,4

5.
Jeden rodič může vychovat dítě stejně dobře jako oba rodiče
společně.

26,4 41,5 45,2

6. Je v pořádku, když lidé spolu žijí, aniž by plánovali sňatek. 54,1 57,6 41,1

seřazeno sestupně podle roku 2002
1994 2002 2012

1. Sledovat, jak děti rostou, je největší radost v životě. 85,2 89,7 87,6

2.
Rozvod je zpravidla nejlepším řešením situace, kdy pár není schopen
řešit manželské problémy.

55,8 63,1 52,9

3. Je v pořádku, když lidé spolu žijí, aniž by plánovali sňatek. 54,1 57,6 41,1
4. Lidé, kteří chtějí mít děti, by měli uzavřít sňatek. 71,1 56,1 61,1

5.
Jeden rodič může vychovat dítě stejně dobře jako oba rodiče
společně.

26,4 41,5 45,2

6. Ženatí muži a vdané ženy jsou obecně spokojenější než svobodní. 45,7 40,5 52,4

seřazeno sestupně podle roku 1994
1994 2002 2012

1. Sledovat, jak děti rostou, je největší radost v životě. 85,2 89,7 87,6
2. Lidé, kteří chtějí mít děti, by měli uzavřít sňatek. 71,1 56,1 61,1

3.
Rozvod je zpravidla nejlepším řešením situace, kdy pár není schopen
řešit manželské problémy.

55,8 63,1 52,9

4. Je v pořádku, když lidé spolu žijí, aniž by plánovali sňatek. 54,1 57,6 41,1
5. Ženatí muži a vdané ženy jsou obecně spokojenější než svobodní. 45,7 40,5 52,4

6.
Jeden rodič může vychovat dítě stejně dobře jako oba rodiče
společně.

26,4 41,5 45,2

Zdroj: vlastní výpočty; data ISSP 1994, 2002 a 2012

Podíl souhlasných odpovědí tvoří součet kategorií odpovědí rozhodně souhlasím a spíše
souhlasím. Dopočet do 100% tvoří položky rozhodně nesouhlasím, spíše nesouhlasím a ani
souhlasím, ani nesouhlasím.

Příloha 2

Podíl mladých respondentů ve věku 18 – 35 let, kteří souhlasili s danými výroky v roce
1994, 2002 a 2012 (%)

seřazeno sestupn ě podle roku 2012
1994 2002 2012
1. Sledovat, jak děti rostou, je největší radost v životě. 82,6 84,1 79,5
2. Je v pořádku, když lidé spolu žijí, aniž by plánovali sňatek. 69,3 70,4 63,4

3.
Rozvod je zpravidla nejlepším řešením situace, kdy pár
není schopen řešit manželské problémy. 47,2 60,1 60,4

4.
Jeden rodič může vychovat dítě stejně dobře jako oba
rodiče společně.

26,8 41,0 51,5

5. Lidé, kteří chtějí mít děti, by měli uzavřít sňatek. 62,2 47,2 44,2

6.
Ženatí muži a vdané ženy jsou obecně spokojenější než
svobodní. 35,7 29,8 40,7

seřazeno sestupn ě podle roku 2002
1994 2002 2012
1. Sledovat, jak děti rostou, je největší radost v životě. 82,6 84,1 79,5
2. Je v pořádku, když lidé spolu žijí, aniž by plánovali sňatek. 69,3 70,4 63,4

3.
Rozvod je zpravidla nejlepším řešením situace, kdy pár
není schopen řešit manželské problémy.

47,2 60,1 60,4

4. Lidé, kteří chtějí mít děti, by měli uzavřít sňatek. 62,2 47,2 44,2

5.
Jeden rodič může vychovat dítě stejně dobře jako oba
rodiče společně.

26,8 41,0 51,5

6.
Ženatí muži a vdané ženy jsou obecně spokojenější než
svobodní.

35,7 29,8 40,7

seřazeno sestupn ě podle roku 1994
1994 2002 2012
1. Sledovat, jak děti rostou, je největší radost v životě. 82,6 84,1 79,5
2. Je v pořádku, když lidé spolu žijí, aniž by plánovali sňatek. 69,3 70,4 63,4
3. Lidé, kteří chtějí mít děti, by měli uzavřít sňatek. 62,2 47,2 44,2

4.
Rozvod je zpravidla nejlepším řešením situace, kdy pár
není schopen řešit manželské problémy.

47,2 60,1 60,4

5.
Ženatí muži a vdané ženy jsou obecně spokojenější než
svobodní.

35,7 29,8 40,7

6.
Jeden rodič může vychovat dítě stejně dobře jako oba
rodiče společně.

26,8 41,0 51,5

Zdroj: vlastní výpočty; data ISSP 1994, 2002 a 2012

Podíl souhlasných odpovědí tvoří součet kategorií odpovědí rozhodně souhlasím a spíše
souhlasím. Dopočet do 100% tvoří položky rozhodně nesouhlasím, spíše nesouhlasím a ani
souhlasím, ani nesouhlasím.

Příloha 3

Relativní četnosti odpovědí české populace na výroky v roce 1994, 2002 a 2012
podle věku

Zdroj: data ISSP 1994, 2002 a 2012, vlastní výpočty, zaokrouhleno na celá čísla

Příloha 4

Relativní četnosti odpovědí mladé generace na výroky v roce 1994, 2002 a 2012
podle věku

Zdroj: data ISSP 1994, 2002 a 2012, vlastní výpočty, zaokrouhleno na celá čísla