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Předkládaná práce představuje vzorovou ukázku diplomové práce. Práce je psaná

srozumitelným jazykem, úroveň gramatická i stylistická je výborná. Autorka prokazuje

osvojení dovednosti práce s odbornou literaturou odpovídající absolventu magisterského

stupně studia, využívá při tom širokou škálu českých i zahraničních aktuálních zdrojů, které

doplňuje vhodně komentovanými a s literaturou kontrastovanými časovými řadami

vytvořenými z dat ČSÚ. S jasným cílem využití jako opory pro empirickou část autorka

postupně v teoretické části představuje dynamiku rodinného chování a její teoretické

vysvětlení, následuje kapitola o postojích s potenciálem využití jako učebního textu.

V empirické části jsou náležitě osvětleny datové zdroje a užitá metodika, hypotézy jsou

v souladu s cílem práce a jsou explicitně zakotveny autoritou (vhodným odkazem) i logickým

vyvozením z informací získaných v teoretické části. Oceňuji dále přehledný způsob hromadné

prezentace dílčích výsledků znaménkového testu (např. tab. 3), konfrontaci různých datových

bází i práci s tříděním druhého stupně (zvážen možností transformace tabulky). Autorka

výsledky testování často uvádí jen slovně v textu, uvítal bych proto zařazení příslušných

výstupů z SPSS do přílohy, toto však není závažnější nedostatek.

Diplomantka by v rámci obhajoby mohla vysvětlit následující větu, která se mi zdá

neodpovídající realitě – snad téměř všichni máme přece osobní zkušenost s manželstvím a

rodičovstvím našich příbuzných: “ V případě vyjadřovaných postojů mladé generace k

manželství a rodičovství taktéž předpokládáme, že u většiny mladých jedinců se tyto postoje

vytvářejí učením založeným více na rovině společensko-normativní než subjektivní, neboť se

vztahují k předmětům (manželství, rodičovství), o kterých se domníváme, že většina s nimi

nemá osobní zkušenost.“

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Jevišovicích 14. září 2012 Mgr. Petr Lupač